
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinzano.  Responsabile Procedimento: Gazzola Mattia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE  DI  CINZANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
CAP 10090  Tel. 011/960.81.23  FAX 011/960.82.27  E-MAIL: protocollo@comune.cinzano.to.it 

  
AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

N. 38 
DATA 

21/03/2025 

 IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI POSTALI - ANNO 2025 - CODICE CIG: 
B62A217A2B 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 C.1 LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 A POSTE ITALIANE SPA 

 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di marzo del giorno ventuno nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
PREMESSO che occorre procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2025 per il 
servizio di corrispondenza postale, l’eventuale acquisto di modulistica specifica e il servizio di 
spedizione e che tale servizio è attualmente reso dalle POSTE ITALIANE SpA, in base al contratto 
“Conto di Credito” stipulato in data 11/07/2013; 
 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo; 
 
RITENUTO di poter procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, trattandosi di acquisizione sotto soglia per un importo inferiore a 
140.000 Euro, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSTATATO di poter derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importi inferiore ad € 5.000,00, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO CHE a partire dal 1° gennaio 2024: 

- la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento acquisterà 
piena efficacia; 

 
- nell’ambito del sistema di digitalizzazione, la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 

(d’ora in poi BDNCP) renderà disponibili, mediante interoperabilità, per il tramite della 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) di cui all’articolo 50-ter del codice 
dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, i servizi e le 
informazioni necessari allo svolgimento delle fasi dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici, anche per garantire l’assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui all’articolo 
28 del Codice; 

 
- saranno modificate le condizioni di utilizzo del sistema Simog e sarà dismesso il servizio 

SmartCIG e sarà attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) che 
interopererà con le piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni 
appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il 
rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di 
pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché degli obblighi di trasparenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinzano.  Responsabile Procedimento: Gazzola Mattia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO CHE il Comune è dotato della piattaforma di approvvigionamento digitale denominata 
TRASPARE per lo svolgimento delle procedure di aggiudicazione di lavori, servizi e forniture, in 
forma telematica ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 e che la stessa è stata certificata da 
Agid per l’interoperabilità con la BDNCP e la PCP di Anac; 
 
RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma presunta di € 700,00 per le spese postali 
relative all’anno 2025, comprensivo di affrancatura, bolli e provvigione; 
 
RITENUTO, inoltre, possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore Poste 
Italiane S.p.a. con sede legale in Viale Europa nr. 190 - Roma (RM), P.IVA IT01114601006 tramite 
AFFIDAMENTO DIRETTO; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 
94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC emesso in data 28/01/2025 protocollo INAIL_47556707; 
  
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è il servizio di corrispondenza postale a 
mezzo conto di credito, l’eventuale acquisto di modulistica specifica e il servizio di spedizione 
online; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di corrispondenza postale; 
c) le modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente B62A217A2B; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027 e successive variazioni intervenute; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 28/06/2024 con la quale il sottoscritto 
viene nominato responsabile del servizio amministrativo-contabile e tecnico; 
 
VISTI: 

il D.lgs. n. 50/2016; 
il D.lgs. n. 267/2000; 
il D.lgs. n. 118/2011; 

 
DETERMINA 

 
Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di impegnare a favore di Poste Italiane S.p.a. con sede legale in Viale Europa nr. 190 - Roma 
(RM) l’importo di €. 700 IVA esente per la spesa annua presunta per il servizio di corrispondenza 
postale a mezzo conto di credito e l’acquisto di modulistica specifica per l’anno 2025; 

 
Di imputare la somma complessiva di € 700,00 sul cap. 250/2/1 cod. 01.03.1 del Bilancio di 
Previsione 2025/2027, esercizio 2025; 

  
Di dare atto che le liquidazioni verranno effettuate con apposito atto previa presentazione delle 
note spese da parte dell’Ufficio Postale; 
 
Di dare atto che il relativo codice CIG acquisito è il seguente: B62A217A2B; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinzano.  Responsabile Procedimento: Gazzola Mattia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con 
l’apposizione in calce del Visto di regolarità contabile del responsabile del Servizio Finanziario 
attestante la copertura finanziaria. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
geom. Burello Luca 

 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to LONGO EMILIO 

 Firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 21 del D.Lgs 82/2005 

 
 
 
 

 
 
   

 
 
 


